
７．市町村別の箇所数、給水人口及び普及率

行政区域

内総人口

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩

人 ｹ所 人 人 ｹ所 人 人 ｹ所 人 人

佐 1 42,800 41,205 2 2,219 1,802

久 小諸市 43,245
2 (1) 96,109 95,121 6 (1) 7,785 4,258 2 5,300

佐久市 99,673 1 1,379 80

1 5,300 4,188 1 165 117

小海町 4,983 3 1,350 392

1 (1) 4,843 4,827 8 8,460 6,630 1 400 33

佐久穂町 11,629

3 8,990 3,892

川上村 3,962 1 415

4 3,870 3,059

南牧村 3,129 1 6,860 50

1 1,400 1,059

南相木村 1,059

1 860 832

北相木村 833

1 19,800 18,249

軽井沢町 19,420 11 11,182 688 9 11,720 191

1 (1) 8,868 7,836 2 7,500 6,460

御代田町 14,923 1 5,000 237

1 11,680 7,054 3 905 417

立科町 7,479

8 (3) 189,400 178,480 31 (1) 42,154 28,526 3 5,700 33

計 210,335 1 6,860 50 16 14,326 1,160 10 16,720 428

上 5 (2) 174,023 143,859 11 20,570 12,988 1 69 52

小 上田市 157,651 2 1,300 266 1 30 30

1 28,600 25,226 4 (2) 6,281 4,970

東御市 30,280

9 13,895 6,450

長和町 6,471

1 4,740 4,461

青木村 4,461

6 (2) 202,623 169,085 25 (2) 45,486 28,869 1 69 52

計 198,863 2 1,300 266 1 30 30

諏 1 62,700 51,214
訪 岡谷市 51,359 1 400 145 1 1,380

1 50,400 49,892 3 849 225

諏訪市 50,276 1 500 59

4 (1) 70,015 54,101

茅野市 55,775 5 43,460 1,047 11 11,027 535 1

1 27,100 21,017

下諏訪町 21,029 2 870

1 16,350 14,936

富士見町 15,003

1 9,985 7,310

原  村 7,440 1 800 76

9 (1) 236,550 198,470 3 849 225

計 200,882 5 43,460 1,047 13 12,227 756 5 2,750 59

上 2 (1) 65,850 64,761 10 7,266 3,961

伊 伊那市 69,569 1 300 191 1 10

那 1 34,900 32,684

駒ヶ根市 32,881 3 855

1 17,800 16,777 7 4,811 3,040

辰野町 20,105 1 150 93

1 27,300 23,164

箕輪町 25,775 4 2,710 1,477

1 11,000 9,241 1 200 150

飯島町 9,542

2 (1) 14,250 14,298

南箕輪村 14,834 1 800 525

1 5,620 4,923

中川村 5,005

1 9,500 8,906

宮田村 8,926

10 (2) 186,220 174,754 18 12,277 7,151

計 186,637 7 3,960 2,286 4 865

専　用　水　道

箇所数

簡　易　水　道

箇所数
現　在

給水人口

地方
事務
所

自己水源のみ
市町村名

計　画
給水人口

現　在
給水人口

計　画
給水人口

上　　水　　道

現　在
給水人口

箇所数
確認時

給水人口



⑪ ⑫ ⑬ ②+⑤+⑧ ③+⑥+⑨ ④+⑦+⑩ ⑭/①

ｹ所 人 人 人  =⑭   人 ×100％ ｹ所 人 人 ｹ所 人 人

3 45,019 43,007 99.4 2 164 161 2 72 66

2 120 14 4 103 49

11 (2) 110,573 99,459 99.8 1 26 15

5 6,815 4,697 94.3 4 960 264 1 150 12

2 150 72 1 30 16

10 (1) 13,703 11,490 98.8 1 16 15

4 9,405 3,892 98.2

5 10,730 3,109 99.4

1 90 11

1 1,400 1,059 100.0 2 120 11

1 860 832 99.9

3 1,639 8 24 42,702 19,128 98.5 2 450 21

4 (1) 21,368 14,533 97.4

4 12,585 7,471 99.9

5 360 97 5 133 65

3 1,639 8 72 (4) 275,160 208,677 99.2 10 1,694 457 5 264 108

20 (2) 195,992 157,195 99.7 1 25 13

5 (2) 34,881 30,196 99.7

9 13,895 6,450 99.7 1 55 21

1 4,740 4,461 100.0

35 (4) 249,508 198,302 99.7 1 55 21 1 25 13

3 64,480 51,359 100.0

1 70 29

5 51,749 50,176 99.8 1 60 48 1 17 11

21 (1) 124,502 55,683 99.8 2 88 19

3 27,970 21,017 99.9

1 16,350 14,936 99.6

2 10,785 7,386 99.3

1 70 29

35 (1) 295,836 200,557 99.8 1 60 48 3 105 30

3 252 144 3 95 34

2 2,500 32 16 (1) 73,426 68,913 99.1 2 100 41

4 35,755 32,684 99.4

2 160 109 2 69 38

9 22,761 19,910 99.0

5 30,010 24,641 95.6 1 100 91

2 11,200 9,391 98.4

3 (1) 15,050 14,823 99.9

1 5,620 4,923 98.4 1 48 30

1 9,500 8,906 99.8

5 412 253 5 164 72

2 2,500 32 41 (2) 203,322 184,191 98.7 1 100 91 3 148 71

専　用　水　道

他から受水あり

箇所数

小規模水道（法定外）
合　　　　　計

箇 所 数

普　及　率
飲料水供給施設 簡易給水施設

箇所数 箇所数
計　画

給水人口
現　在

給水人口
確認時

給水人口
現　在

給水人口
現　在

給水人口

+⑪  ｹ所

計　画
給水人口

現　在
給水人口

計　画
給水人口



７．市町村別の箇所数、給水人口及び普及率

行政区域

内総人口

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩

人 ｹ所 人 人 ｹ所 人 人 ｹ所 人 人

専　用　水　道

箇所数

簡　易　水　道

箇所数
現　在

給水人口

地方
事務
所

自己水源のみ
市町村名

計　画
給水人口

現　在
給水人口

計　画
給水人口

上　　水　　道

現　在
給水人口

箇所数
確認時

給水人口

下 1 110,062 99,961 1 2,070 2,100

伊 飯田市 103,244

那 1 13,100 12,137 3 1,690 1,262

松川町 13,438

1 10,300 10,276 1 2,950 2,733

高森町 13,116

2 5,050 4,820

阿南町 5,176

7 6,935 6,650

阿智村 6,849 1 2,000 5

1 840 489

平谷村 529

2 1,440 915

根羽村 1,029

1 4,100 4,022

下條村 4,046

1 720 562

売木村 638

4 1,980 1,136

天龍村 1,503

1 1,776 1,722

泰阜村 1,826

3 7,600 6,223

喬木村 6,522

3 7,460 6,667

豊丘村 6,725

2 1,360 980

大鹿村 1,096

3 133,462 122,374 32 45,971 40,281

計 165,737 1 2,000 5

木 1 (1) 21 9 2 5,030 4,737

曽 上松町 4,970

5 5,416 4,028

南木曽町 4,564

1 6,979 5,449 10 8,239 6,381

木曽町 12,210 1 1,372 75 1 593 24

1 3,200 3,021

木祖村 3,024

4 4,380 878

王滝村 886

1 4,100 3,999

大桑村 4,001

2 (1) 7,000 5,458 23 30,365 23,044

計 29,655 1 1,372 75 1 593 24

松 4 251,960 237,243 7 4,910 3,137

本 松本市 241,859 1 200 93 4 4,964

1 65,300 64,440 1 3,060 2,757

塩尻市 67,272

4 105,150 95,319

安曇野市 96,294 2 1,150 237 2 800 480

1 3,300 2,739

麻積村 2,873

2 2,320 1,728

生坂村 1,886

1 9,400 8,221 1 2,000 151

山形村 8,411

1 4,870 4,603

朝日村 4,603

5 7,050 4,823

筑北村 4,851

10 431,810 405,223 18 27,510 19,938

計 428,049 3 1,350 330 6 5,764 480



⑪ ⑫ ⑬ ②+⑤+⑧ ③+⑥+⑨ ④+⑦+⑩ ⑭/①

ｹ所 人 人 人  =⑭   人 ×100％ ｹ所 人 人 ｹ所 人 人

専　用　水　道

他から受水あり

箇所数

小規模水道（法定外）
合　　　　　計

箇 所 数

普　及　率
飲料水供給施設 簡易給水施設

箇所数 箇所数
計　画

給水人口
現　在

給水人口
確認時

給水人口
現　在

給水人口
現　在

給水人口

+⑪  ｹ所

計　画
給水人口

現　在
給水人口

計　画
給水人口

2 112,132 102,061 98.9 11 627 627 3 87 87

4 14,790 13,399 99.7 1 95 95

1 30 19

2 13,250 13,009 99.2

1 82 42 2 46 37

2 5,050 4,820 93.1 1 26 22

1 60 34

8 8,935 6,655 97.2 1 70 70 4 120 94

1 24 21

1 840 489 92.4

1 98 36 1 25 11

2 1,440 915 88.9

1 4,100 4,022 99.4

1 720 562 88.1

4 317 159 5 189 79

4 1,980 1,136 75.6 1 86 47

1 1,776 1,722 94.3

3 7,600 6,223 95.4 1 100 58

3 7,460 6,667 99.1

2 1,360 980 89.4 1 22 18

7 557 271 10 314 167

36 181,433 162,660 98.1 15 978 897 9 255 221

4 297 224 3 119 92

3 (1) 5,051 4,746 95.5 1 15 9

5 5,416 4,028 88.3 3 243 194 15 381 249

1 95 49 14 453 237

13 17,183 11,929 97.7 2 140 35 2 75 22

1 3,200 3,021 99.9

1 24 8

4 4,380 878 99.1

1 4,100 3,999 100.0

5 392 273 18 596 337

27 (1) 39,330 28,601 96.4 5 383 229 18 471 280

2 2,300 1,065 1 97 35 2 75 21

18 262,034 240,473 99.4 5 392 219 1 26 21

2 68,360 67,197 99.9 1 45 14

1 52 15

8 107,100 96,036 99.7 3 270 162

1 3,300 2,739 95.3

2 2,320 1,728 91.6 3 133 133

2 11,400 8,372 99.5

1 4,870 4,603 100.00

5 7,050 4,823 99.4

2 2,300 1,065 2 149 50 2 75 21

39 466,434 425,971 99.5 11 795 514 2 71 35



７．市町村別の箇所数、給水人口及び普及率

行政区域

内総人口

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩

人 ｹ所 人 人 ｹ所 人 人 ｹ所 人 人

専　用　水　道

箇所数

簡　易　水　道

箇所数
現　在

給水人口

地方
事務
所

自己水源のみ
市町村名

計　画
給水人口

現　在
給水人口

計　画
給水人口

上　　水　　道

現　在
給水人口

箇所数
確認時

給水人口

北 1 31,100 26,362 2 2,250 1,808 1

安 大町市 28,775 3 430 289 1

曇 1 12,000 9,989 1 154 101

池田町 10,174

1 11,000 10,002

松川村 10,002

1 9,900 8,851

白馬村 8,992

7 3,375 2,143 1 140 19

小谷村 3,049 1 180 24 2 670 31

4 64,000 55,204 10 5,779 4,052 2 140 19

計 60,992 4 610 313 3 670 31

長 2 378,134 363,215 5 14,014 12,113

野 長野市 378,135 2 1,270 588 15 66,028 124

1 56,300 50,280 1 1,060 145 1 980 871

須坂市 51,353 1 1,400 33

2 (1) 62,252 54,130 3 3,720 1,779

千曲市 61,300 1 150 45

1 (1) 15,391 14,769

坂城町 15,172 1 200 160

2 (1) 14,700 10,913

小布施町 10,916

2 (1) 6,370 5,334 1 2,600 1,955

高山村 7,375

1 10,200 8,253 2 630 201

信濃町 8,837 3 6,160 97

2 13,460 11,323

飯綱町 11,406 2 1,500 28

1 4,120 2,897

小川村 2,927

13 4 556,807 518,217 13 26,144 19,090 1 980 871

計 547,421 10 10,680 951 15 66,028 124

北 2 49,900 40,506 1 3,410 3,075

信 中野市 44,743 1 450 38

1 17,690 16,732 15 6,948 4,843

飯山市 22,423

1 15,400 10,680 5 4,090 1,950

山ノ内町 13,016 1 600 90

2 (1) 5,510 4,408 3 (1) 430 243

木島平村 4,728

1 5,200 2,949 4 1,780 668

野沢温泉村 3,647

11 3,065 1,680

栄  村 2,084

7 (1) 93,700 75,275 39 (1) 19,723 12,459

計 90,641 2 1,050 128

県 37 (6) 1,753,245 1,606,251 72 (3) 86,412 59,961 5 6,349 923

全 市 1,686,107 5 43,460 1,047 27 19,456 2,540 30 74,567 693

体 22 (5) 261,592 221,087 62 69,185 49,477 1 400 33

町 279,354 27 25,224 3,100 13 18,183 452

13 (3) 86,735 75,202 78 (1) 100,661 74,197 1 140 19

村 153,751 1 6,860 50 5 4,195 630 2 670 31

72 (14) 2,101,572 1,902,540 212 (4) 256,258 183,635 7 6,889 975

6 50,320 1,097 59 48,875 6,270 45 93,420 1,176

計 64 2,151,892 1,903,637 267 305,133 189,905 52 100,309 2,151

上段 

下段 （　）内は複数の市町村にまたがる水道の内数

公　営

その他

2,119,212



⑪ ⑫ ⑬ ②+⑤+⑧ ③+⑥+⑨ ④+⑦+⑩ ⑭/①

ｹ所 人 人 人  =⑭   人 ×100％ ｹ所 人 人 ｹ所 人 人

専　用　水　道

他から受水あり

箇所数

小規模水道（法定外）
合　　　　　計

箇 所 数

普　及　率
飲料水供給施設 簡易給水施設

箇所数 箇所数
計　画

給水人口
現　在

給水人口
確認時

給水人口
現　在

給水人口
現　在

給水人口

+⑪  ｹ所

計　画
給水人口

現　在
給水人口

計　画
給水人口

8 33,780 28,459 98.9 4 100 24 5 174 96

1 70 8 2 73 8

2 12,154 10,090 99.2

1 11,000 10,002 100.0

1 9,900 8,851 98.4 1 98 12 4 147 99

6 453 300 5 129 81

11 4,365 2,217 72.7 11 269 257

7 523 308 7 202 89

23 71,199 59,619 97.7 5 198 36 20 590 452

24 459,446 376,040 99.4 21 1,103 279 25 596 454

4 59,740 51,329 99.95

6 (1) 66,122 55,954 91.3

2 (1) 15,591 14,929 98.4

2 (1) 14,700 10,913 99.97

1 70 5 2 150 72

3 (1) 8,970 7,289 98.8

1 41 35

6 16,990 8,551 96.8 3 115 66

4 14,960 11,351 99.5 2 163 20 1 39 11

1 4,120 2,897 99.0

1 70 5 3 191 107

52 (4) 660,639 539,253 98.5 26 1,381 365 26 635 465

1 647 5 53,760 43,619 97.5

5 227 226

16 24,638 21,575 96.2 4 241 241 4 144 144

7 20,090 12,720 97.7 9 350 238 7 85 54

5 (2) 5,940 4,651 98.4

1 65 30

5 6,980 3,617 99.18

8 562 278 2 71 26

11 3,065 1,680 80.6 1 50 38 2 47 37

14 854 534 2 71 26

1 647 49 (2) 114,473 87,862 96.9 14 641 517 13 276 235

2 2,300 1,065 13 818 463 9 273 104

3 3,147 32 181 (9) 1,983,489 1,671,415 99.1 51 2,957 1,761 48 1,400 981

11 854 504 26 861 482

3 1,639 8 128 (5) 374,584 274,149 98.1 28 2,671 1,045 29 787 394

23 1,715 853 17 612 298

100 (4) 199,261 150,129 97.6 10 657 369 23 653 535

2 2,300 1,065 47 3,387 1,820 52 1,746 884

6 4,786 40 409 (18) 89 6,285 3,175 100 2,840 1,910

8 7,086 1,105 391 136 9,672 4,995 152 4,586 2,794

98.92,557,334 2,095,693


